
\  

 

Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 1 "Francesco Morlacchi" 

Via M.B.Valentini, 06123 Perugia (PG) 

Tel. 07543639Mail: PGIC85100Q@ISTRUZIONE.IT - PEC: PGIC85100Q@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152390541 - C.M.: PGIC8510OQ - C.U.U.: UFUOK6 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

Al fascicolo progetto 
 
 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto di beni e servizi fuori MEPA ai sensi 
dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per acquisire la fornitura di beni e servizi relativa 
all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. 
n. AOOGABMI/50636 del 27 Dicembre 2021 Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti 
e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica (FESR) - 13.1.3A. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Titolo del progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-UM-2022-28; 

 CUP:  J99J22000260006; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo 
sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 
del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza 
allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo 

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015045 - 20/10/2022 - IV.2 - U
PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000013 - 20/10/2022 - IV.2 - U



\  

 

Pagina 2 di 4 

 

 

nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 
2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per 
l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 
tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 
“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 
all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 
pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, 
dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma 
operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 
2014IT05M2OP001; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/50636 del 27 Dicembre 2021 Avviso pubblico per la 
realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica - 13.1.3A. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (Prot. N. 10 del 31/03/2022) relative all’Avviso prot. n. AOOGABMI/50636 
del 27 Dicembre 2021 Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - 13.1.3A. Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 
– competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. AOOGABMI/50636 del 27 Dicembre 2021 
Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica (FESR) - 13.1.3A-; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti del 16 febbraio 2022 (la delibera sarà ratificata dal 
collegio unitario al primo collegio utile)e del Consiglio di Istituto n. 282 del 23 marzo 2022  
con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 282 del 23 marzo 2022  di approvazione dei criteri di 
selezione relativi alle figure di progettista e collaudatore; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 972 del 24 giugno 2022) del relativo al 
progetto in oggetto; 

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015045 - 20/10/2022 - IV.2 - U
PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000013 - 20/10/2022 - IV.2 - U



\  

 

Pagina 3 di 4 

 

 

VISTO            Il regolamento negoziale dell’istituto che prevede all’art. 102  a 39.999,99  euro il limite 
per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente 
Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione 
del Programma Annuale e successive modifiche; 

VISTO          Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO       Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

 VISTO          in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 

VISTO          La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTO        in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO   che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non esistono prodotti rispondenti nella 

interezza a quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, 
anche in relazione al progetto e al computo estimativo redatto dal progettista dott. 
Cutini Leonardo; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTA  la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC 
e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali 
di committenza 

PRESO ATTO che la categoria prevalente oggetto dell’affidamento di cui trattasi non rientra nei beni 
informatici ; 

VISTO           il Progetto presentato dal dott Cutini, acquisito con  prot.14670 del 17 ottobre 2022; 
CONSIDERATA la candidature spontanea dell’azienda Verde più s.r.l.s. acquisita con prot.15006 del 20 

ottobre 2022; 
RITENUTA    la candidature congrua con le esigenze dell’istituto ai fini della realizzazione del Progetto; 
RILEVATA      l’urgenza di procedere 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto all’azienda Verde più s.r.l.s , strada Cenerente Colle 
Umberto CF/P.IVA 03350410548 ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 tramite richiesta di 
preventivo per BLOCCO 1 : 
-fornitura e messa in posa materiali realizzazione Giardino della Farfalle e Orto Sinergico Colle Umberto 
-piccoli lavori adattamento Colle Umberto per realizzazione Giardino della Farfalle e Orto Sinergico Colle 

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015045 - 20/10/2022 - IV.2 - U
PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000013 - 20/10/2022 - IV.2 - U



\  

 

Pagina 4 di 4 

 

 

Umberto 
-formazione /addestramento specifica personale /utenti 
 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritiene soddisfatte le proprie esigenze.  
 
Art. 3 Importo 
L’importo base  per la realizzazione e la fornitura di quanto all’art.1  all’art. 1 è così costituito: 

- forniture come da capitolato max. 15250,00 euro iva compresa  
- addestramento/formazione max 500,00 euro omnicomprensivi   per un minimo 4 ore  
- lavori  max 3280, 00 euro  omnicomprensivi compresi oneri sicurezza  

 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 
comma 1 del Dlgs 50/2016. 
L’ente scolastico si riserva il diritto di richiedere la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/2016, considerato l’importo inferiore ad 
€. 40.000,00 
 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque nel tempo massimo previsto dall’ADG per il collaudo 
e la chiusura del progetto prevista salvo proroghe per il 28 febbraio 2023 (quindi al massimo 10 febbraio) 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Volpi 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Francesca Volpi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015045 - 20/10/2022 - IV.2 - U
PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000013 - 20/10/2022 - IV.2 - U


		2022-10-20T09:54:52+0200
	FRANCESCA VOLPI




